II - recursos do Tesouro Nacional, provenientes da emissão de títulos, em valores 

equivalentes ao produto da venda de imóveis não-operacionais oriundos da extinta RFFSA, até o 
limite de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais); 

III - recebíveis até o valor de R$ 2.444.800.000,00 (dois bilhões, quatrocentos e quarenta 

e quatro milhões e oitocentos mil reais), oriundos dos contratos de arrendamentos de malhas 
ferroviárias, contabilizados nos ativos da extinta RFFSA, não adquiridos pelo Tesouro Nacional com 
base na autorização contida na Medida Provisória nº 2.181-45, de 24 de agosto de 2001;

[...]

judice não só o acervo da Rede Ferroviária Federal, como a própria atuação do Leiloiero; 
d) infringência aos artigos 22, § 5º e 23, inciso II, da Lei de Licitações, vez que o valor mínimo dos 
bens a serem alienados ultrapassaria o limite legal de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil 

reais), tendo em vista que seriam leiloados 190 vagões, 04 estruturas de locomotivas, uma alinhadora 
niveladora e uma socadora de lastro, o que sugeriria a possibilidade de uma operação para manter a 
licitação sob a forma de Leilão, evadindo-se da imprescindível concorrência.

[...]

Estamos diante de um processo confuso, sem a transparência requerida pelo art. 37 da Constituição 
Federal, como também em desacordo com os dispositivos do art. 23, c, da Lei nº 8.666/93, consoante 
redação dada pela Lei nº 9.648 de 27/05/98, que determina a realização de concorrência para 
alienações acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais). 
Confusa e pouco transparente, também, por ser proposta a realização de leilões na mesma data, para 
alienação de bens ora considerados sucata, ora considerados recuperáveis. Há, ainda, a quebra do 
princípio constitucional da isonomia, como já mencionei, além de estarem parte dos bens em